PAGE
8

[image: image1.jpg]

Муниципальное образование Нефтеюганский район
ГЛАВА

Нефтеюганского  района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	 04.04.2012
	№   15-п   .

г.Нефтеюганск

Об утверждении  порядка проведения квалификационного  экзамена
муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального образования Нефтеюганский район

В соответствии с Законом Ханты-Мансийского  автономного округа - Югры  от 20.07.2007  № 113-оз  «Об отдельных  вопросах   муниципальной  службы  в  Ханты-Мансийском автономном округе - Югре»,  Уставом   муниципального образования Нефтеюганский район,  с целью определения порядка проведения  квалификационных экзаменов муниципальных служащих органов местного самоуправления муниципального образования Нефтеюганский  район, п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить:

1.1. Порядок проведения квалификационного экзамена муниципальных служащих в  органах местного самоуправления муниципального образования Нефтеюганский район согласно приложению  1.

1.2. Перечень вопросов для проведения квалификационного экзамена  муниципальных служащих согласно приложению  2.
2. Постановление вступает в силу после официального опубликования в газете «Югорское обозрение».
3. Контроль за выполнением распоряжения осуществляю лично.

Глава
Нефтеюганского района

    В.Н.Семёнов

Приложение 1 к постановлению
главы Нефтеюганского района

от    04.04.2012    №         15-п       .
  Порядок  проведения квалификационного
экзамена муниципальных служащих  в органах местного самоуправления
муниципального образования Нефтеюганский район
1. Общие положения

1.1. Настоящее Порядок проведения квалификационного экзамена муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального образования Нефтеюганский район  (далее – Порядок) разработан  в соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 20.07.2007 № 113-оз «Об отдельных вопросах муниципальной службы в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре».

1.2. Целями настоящего Порядка являются урегулирование порядка проведения квалификационного экзамена муниципальных служащих в органах местного самоуправления муниципального образования Нефтеюганского района (далее - муниципальных служащих), оценки знаний, навыков и умений (профессионального уровня) служащих.
1.3. Квалификационный экзамен проводится:
а) при решении вопроса о присвоении служащему, не имеющему классного
чина муниципальной службы (далее – классный чин), первого классного чина по замещаемой должности муниципальной службы;

б) при решении вопроса о присвоении муниципальному служащему очередного классного чина по замещаемой должности муниципальной службы, который
присваивается муниципальному служащему по истечении срока, установленного для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине, и при условии, что он замещает должность муниципальной службы, для которой предусмотрен классный чин, равный или более высокий, чем классный чин, присваиваемый
муниципальному служащему;

в) при решении вопроса о присвоении муниципальному служащему при назначении его на более высокую должность муниципальной службы в пределах одной группы должностей очередного классного чина, если истек срок, установленный  для прохождения муниципальной службы в предыдущем классном чине;
г) при решении вопроса о присвоении муниципальному служащему классного чина после назначения его на более высокую должность муниципальной службы, если для этой должности предусмотрен более высокий классный чин, чем тот,
который имеет муниципальный служащий.

1.4. В случаях, предусмотренных подпунктами «а», «в» и «г» пункта 1.3 настоящего Порядка, квалификационный экзамен проводится после успешного завершения испытания, а если испытание муниципальному служащему не устанавливалось, то не ранее чем через три месяца после назначения муниципального служащего
на должность муниципальной службы.

2. Организация проведения квалификационного экзамена

2.1. Квалификационный экзамен проводится по решению:
2.1.1. Главы Нефтеюганского района – лицам, замещающим должности муниципальной службы, учреждаемым для обеспечения исполнения полномочий главы муниципального образования Нефтеюганский район, представительного органа муниципального образования Нефтеюганский район, контрольно-счетного органа муниципального образования Нефтеюганский район.
2.1.2. Главы администрации Нефтеюганского района – лицам, замещающим должности муниципальной службы, учреждаемых для обеспечения исполнения полномочий администрации Нефтеюганского района.
2.2. График проведения квалификационного экзамена ежегодно утверждается:

2.2.1. Главой Нефтеюганского района – лицам, замещающим должности муниципальной службы, учреждаемым для обеспечения исполнения полномочий главы муниципального образования Нефтеюганский район, представительного органа муниципального образования Нефтеюганский район, контрольно-счетного органа муниципального образования Нефтеюганский район.
2.2.2. Главой администрации Нефтеюганского района – лицам, замещающим должности муниципальной службы, учреждаемых для обеспечения исполнения полномочий администрации Нефтеюганского района.
2.3. Квалификационный экзамен проводится аттестационной комиссией
в порядке, установленном для проведения заседаний аттестационной комиссии (далее – комиссия).

2.4. Для проведения квалификационного экзамена издается правовой акт Главы Нефтеюганского района, администрации  Нефтеюганского района  содержащий:

а)  дата и время проведения квалификационного экзамена;

б) список муниципальных служащих, которые должны сдавать квалификационный экзамен.
2.5. Перечень документов, необходимых для проведения квалификационного
экзамена:

· отзыв непосредственного руководителя муниципального служащего;

· экзаменационный лист.
2.6. Решение о предстоящей сдаче квалификационного экзамена доводится
до сведения муниципальных служащих не позднее, чем за месяц  до его проведения.

2.7. Не позднее, чем за месяц до проведения квалификационного экзамена
непосредственный руководитель муниципального служащего направляет в комиссию отзыв об уровне знаний, навыков и умений (профессиональном уровне) служащего
и о возможности присвоения ему классного чина.

2.8. Муниципальный служащий должен быть ознакомлен с отзывом не менее чем за две недели до проведения квалификационного экзамена.

Служащий вправе представить в комиссию заявление о своем несогласии
с указанным отзывом.

3. Порядок проведения квалификационного экзамена

 3.1. При проведении квалификационного экзамена комиссия оценивает знания, навыки и умения (профессиональный уровень) муниципальных служащих в соответствии с требованиями должностной инструкции муниципального служащего, сложностью и ответственностью работы, выполняемой муниципальным служащим, на основе экзаменационных процедур с использованием не противоречащих федеральным законам и другим нормативным правовым актам Российской Федерации методов оценки профессиональных качеств муниципальных служащих.
3.2. При проведении квалификационного экзамена должны учитываться результаты исполнения муниципальным служащим должностной инструкции, сложность, ответственность и эффективность выполняемой им работы, профессиональные знания и опыт работы, организаторские способности.

3.3. На период проведения квалификационного экзамена муниципального служащего, являющегося членом комиссии, его членство в комиссии приостанавливается.

3.4. Все остальные вопросы проведения квалификационного экзамена
муниципальных служащих регулируются Законами Российской Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

4. Результаты квалификационного экзамена
4.1. По результатам квалификационного экзамена в отношении муниципального служащего комиссией выносится одно из следующих решений:

а)  признать, что муниципальный служащий сдал квалификационный экзамен
и рекомендовать его для присвоения классного чина;

б) признать, что муниципальный служащий не сдал квалификационный
экзамен.

4.2. Решение о результате квалификационного экзамена выносится комиссией
в отсутствие муниципального служащего открытым голосованием простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. При равенстве голосов муниципальный служащий признается сдавшим квалификационный экзамен.

4.3. Результат квалификационного экзамена заносится в экзаменационный лист служащего, составленный по форме согласно приложению. Экзаменационный лист подписывается председателем, заместителем председателя, секретарем и членами
комиссии, присутствовавшими на заседании.

Муниципальный служащий знакомится с экзаменационным листом под
расписку.

Экзаменационный лист муниципального служащего и отзыв хранятся в личном деле муниципального служащего.

 4.4. Результаты квалификационного экзамена направляются представителю нанимателя (работодателю) не позднее чем через семь дней после его проведения.

4.5. На основании результатов квалификационного экзамена представитель нанимателя (работодатель) в течение трех дней принимает решение в установленном действующим законодательством порядке о присвоении классного чина муниципальному служащему, сдавшему квалификационный экзамен. Решение о присвоении классного чина оформляется правовым актом представителя нанимателя (работодателя).

4.6. Муниципальный служащий, не сдавший квалификационный экзамен, может выступить с инициативой о проведении повторного квалификационного экзамена
не ранее чем через шесть месяцев после проведения данного экзамена.

4.7. Муниципальный служащий вправе обжаловать результаты квалификационного экзамена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение
к Порядку проведения

квалификационного экзамена

муниципальных служащих
в органах местного самоуправления муниципального образования
Нефтеюганский район

Экзаменационный лист муниципального служащего

1. Фамилия, имя, отчество

2. Год, число и месяц рождения

3. Сведения о профессиональном образовании, наличии ученой степени, ученого звания
(когда и какое учебное заведение окончил,

специальность и квалификация по образованию,

ученая степень, ученое звание)

4. Сведения о профессиональной переподготовке, повышении квалификации или стажировке

(документы о профессиональной переподготовке, повышении квалификации или стажировке)

5. Замещаемая должность муниципальной службы на день проведения квалификационного экзамена и дата назначения на эту должность

6. Стаж муниципальной службы ______________________________________________

7. Общий трудовой стаж

8. Классный чин муниципальной службы

            (наименование классного чина и дата его присвоения)

9. Вопросы к муниципальному служащему и краткие ответы на них

10. Замечания и предложения, высказанные аттестационной комиссией

11. Предложения, высказанные муниципальному служащему _____________________

12. Оценка знаний, навыков и умений (профессионального уровня) муниципального служащего по результатам квалификационного экзамена   ________________________
(признать, что муниципальный служащий сдал квалификационный экзамен, и рекомендовать его
для присвоения классного чина муниципальной службы; признать, что муниципальный служащий
не сдал квалификационный экзамен)

13. Количественный состав аттестационной комиссии

	На заседании присутствовало

	членов аттестационной  комиссии

	Количество голосов за

	, против

14. Примечания

	Председатель
аттестационной комиссии

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Заместитель председателя
аттестационной комиссии

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Секретарь аттестационной
комиссии

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	Члены аттестационной

комиссии

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

Дата проведения квалификационного экзамена   ________________________________
С экзаменационным листом ознакомился

(подпись муниципального служащего)

«______» _____________20 ___г.

МП
Приложение 2 к постановлению

главы Нефтеюганского района

от    04.04.2012    №         15-п       .
ПЕРЕЧЕНЬ

вопросов экзаменационных билетов для проведения квалификационного
экзамена муниципальных служащих

1. На какие ветви подразделяется государственная власть в Российской
Федерации?

2. Кто осуществляет государственную власть в Российской Федерации?

3. В чьем ведении находится административное, трудовое, жилищное,
семейное законодательство?

4. Какие нормативные акты издает Президент Российской Федерации?

5. Кто назначает выборы Государственной Думы Федерального Собрания
Российской Федерации?

6. Законодательным или исполнительным органом является Федеральное
Собрание Российской Федерации?

7. Из каких палат состоит Федеральное Собрание Российской Федерации?

8. Сколько депутатов входит в состав Государственной Думы Федерального
Собрания Российской Федерации?

9. Какие нормативные акты издает Правительство Российской Федерации?

10. Председатель Правительства Российской Федерации избирается или
назначается?

11. Какой закон применяется в случае противоречия между законом субъекта Российской Федерации и федеральным законом?

12. Понятие муниципального образования?

13. Наличие каких органов местного самоуправления в их структуре является обязательным?

14. Каким документом устанавливаются наименования органов местного
самоуправления?

15. Минимальная численность депутатов представительного органа местного самоуправления муниципального района?

16. Обладает ли представительный орган местного самоуправления муниципального района, городского поселения, сельского поселения правами юридического лица?

17. Может ли глава муниципального образования одновременно занимать должность главы местной администрации и председателя представительного органа?

18. Для каких целей формируется контрольный орган  муниципального
образования?

19. Какими актами органы местного самоуправления наделяются отдельными государственными полномочиями?

20. Какие нормативные правовые акты регулируют организацию
муниципальной службы?

21. Понятие муниципальной службы?

22. Правовые основы муниципальной службы?

23. Классификация должностей муниципальной службы?

24. Ограничения, связанные с муниципальной службой?

25. Права и обязанности муниципального служащего?

26. Урегулирование конфликта интересов на муниципальной службе?

27. Дисциплинарная ответственность муниципального служащего?

28. Порядок поступления на муниципальную службу?

29. Кто является законодательным органом  в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре?

30. Порядок избрания Председателя Думы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры?

31. Имеют ли право законодательной инициативы граждане субъекта
Российской Федерации?

32. Основные понятия экстремистской деятельности.
33. Кто осуществляет исполнительную власть в Ханты-Мансийском
автономном округе - Югре?

34. Какие населенные пункты находятся на территории Нефтеюганского
района?

35. Срок полномочий Думы Нефтеюганского района?

36. Срок полномочий главы Нефтеюганского района?

37. Полномочия Думы Нефтеюганского района?

38. Полномочия администрации Нефтеюганского района?

39. Что относится к муниципальным правовым актам?
40. Запреты, связанные с муниципальной службой?

41. Цель принятия Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих. Ответственность за нарушение положений Кодекса этики и служебного поведения муниципальных служащих.

42. Основные обязанности муниципальных служащих по противодействую коррупции  и её профилактике, содержащиеся в Кодексе этики и служебного поведения муниципальных служащих.

43. Обязанности муниципального служащего, наделенного организационно-распорядительными полномочиями по отношению к другим муниципальным служащим, содержащиеся в Кодексе этики и служебного поведения муниципальных служащих.

44. Основные требования к служебному поведению муниципальных служащих, содержащиеся в Кодексе этики и служебного поведения муниципальных служащих.